+

（2956 回）

ガバナー補佐訪問

2025 年 8月 29日（金）
司 会  ＳＡＡ 鈴木保二

開 会 点 鐘  杉本秀作会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「手に手つないで」

四 つのテス ト  松永 豊さん

会 長 挨 拶  杉本秀作会長

ビ ジ タ ー 紹 介

本 日 のゲスト  国際ロータリー第２６１０地区

    富山第 2GRC

   高木悦郎 ガバナー補佐

幹 事 報 告  牧野健一幹事

ニコボックス紹介  林 泰三親睦委員

出 席 報 告  廣瀬貴志出席委員長

ご夫人のお誕生日のお祝い  9/3小澤三和子様

9/4松永弥生 様

卓  話        国際ロータリー第２６１０地区

            富山第 2GRC

     高木悦郎ガバナー補佐

演  題 「だれもが笑顔でいごこちの良いクラブ」

閉 会 点 鐘 杉本秀作会長

当日 8/29 39（5）55 70.90％

総員 59名 出席免除 4名( )はサインメークアップ

＊ロータリーレートのお知らせ＊

９月は１ドル 147 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2957 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ７.９．５  ＮＯ．9

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24   会長 杉本秀作  幹事 牧野健一  公共イメージ向上委員会委員長  林 靜摩

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

地区テーマ  みんなで参加しよう みんなで行動しよう

クラブテーマ 楽しくなければロータリーでない！

        楽しく参加し活動しよう

２０２１－２０２２ ＊次回の予定＊(９月１２日(金))
例会変更/夜間例会 観月会

場 所 ANAクラウンプラザホテル１９階「天空」

 例会 18：30～ 懇親会 18：50～

ゴルフコンペ 小杉カントリークラブ AM9:15スタート

    北コース→東コース

＊本日の予定＊(９月５日（金）)
ガバナー補佐訪問

場 所  富山電気ビル４階「光の間」

国際ロータリー第２６１０地区

小山英一ガバナー

演 題 「だれもが笑顔でいごこちの良いクラブ」

９月は基本的教育と識字率向上

ロータリーの友月間

 2025-2026 年度

UNITE

FOR

GOOD

良いことのために

手を取りあおう

9 月のお食事メニュー

 5 日（金） 付き出し サラダ サンマ塩焼き 茶碗蒸し

        ご飯 味噌汁 香の物 フルーツ

 12 日（金） 例会変更/夜間例会・観月会

 19 日（金） さつま芋スープ サラダ キャラメルプリン

県産豚肉網焼きヴェルデソース

26 日（金） クラブ指定休会

例会日：毎週金曜日 12時 30分～13時 30分

例会場：富山電気ビル 4階「光の間」

事務所：富山市桜橋り 3-1 富山電気ビル２階２２８号室

TEL(076)441-2351  FAX(076)441-2354

Mobile：090‐2375‐1963

E-mail：rotary@toyama373.org

URL：http://www.toyama373.org/

mailto:rotary@toyama373.org

（２０２５．8.29ガバナー補佐訪問）

国際ロータリー第 2610地区

                       富山第 2グループ ロータリークラブ

高木悦郎 ガバナー補佐 （富山シティーRC）

演題「だれもが笑顔でいごこちの良いクラブ」

プロフィール

   １９５９年１０月生まれ ６５歳

 TSK株式会社 代表取締役会長 職業分類は、もともとは紙袋製造業でしたが現在では

 ロジスティックエンジニアリングとなっております。

 富山シティーRCに入会をして２７年経っております。

 だれもが笑顔でいごこちの良いクラブは２６１０地区で掲げた目標です。これから色々なクラブでどのように

 変化していくのかを地区、ガバナーに連絡をし、そして富山第２グループでも良いことは共有していこうと

 思っております。

  富山南ロータリークラブの良いところを対話形式でお話していきたいと思っております。

  小澤高夫さん

 親睦委員長をしております。入会２年目です。色々な会には参加しております。

 ゴルフだったり、夜例会だったり参加させていただいて、気さくに話していただいたり、暖かく迎えて

いただき、いごこちの良いクラブだと思っております。先日も気楽にビアガーデン行ったのが楽しかっ

たです。ロータリーって年齢層は幅が広いのかなと思っておりましたが、このクラブの皆さんはいろん

な方と交流できる素晴らしいクラブだと思っております。

  吉田繁之会長エレクト

当クラブのよいところは、２１年在籍しておりますが、最初はとても厳しいクラブで嫌なクラブでした。

参加するのが怖かったくらいです。現在は和気あいあいと話ができるクラブで、若い人が入会して

いただき活性化できているのかなと思っております。

  クラブ概況で一番印象に残ったのは会長の挨拶が自分の言葉で書いてあります。他クラブの皆さんは

  それぞれにうまく書いてあるのですが堅い感じがします。今年度の方針は会員増強と親睦と R情報

の３本の矢と会員増強でMD100 とは？目指せでっかく 100名素晴らしいですね。いいですね。

伸びやかに展開されていると思いました。それがこのクラブの最も強烈な私の印象です。

このクラブはみんなで議論しながらやっていくんだと思っていいなと思いました。

野村加代子さん

 入会する前は女性一人と聞いていたので、会になじむまでは２～３年かかるのかと思ってました

 皆さんに気さくにお声がけをしていただいたので、思ったよりも違っていたので本当に楽しく参加させ

 ていただきました。これからはまた女性会員を増やしていきたいと思っております。

それでは女性会員をどう増やしていくかとの問題も含めて、今度会員増強の集まりもあるんですね

藤谷弦一郎さん

実は昨年度から、会員増強の集まりを始めております。皆さんと話し合うことが大事だと思っていま

す。そして皆さんと一緒に議論をして会員を増やしていくことだと思っております。

女性会員をどう増やせばよいのかは答えはありません。女性が入会しやすい状況を作ることだと思っ

てます。現在居心地のよいクラブとなってきていると思うので、後は為になるクラブになれば入りやす

いのかなと個人的には思っております。そのようなところに注意をして今年度は 80名までとは思って

おります。当て字としてMD100（目指せでっかく 100名）を本当に 100名目指していきたいと思っ

ております。よろしくお願いいたします。

一番ネックは会員数の減少です。世界全体ではそんなに減少はしておりませんが、現在 120万人でほぼ

横ばい状態です。アメリカでは減少しております。韓国、インドは増えております。

日本は 1996年に 13万人だったのが今 82000人です。36％減少しております。

会員増強は全ロータリークラブあげてやっていかなくてはいけないと思います。そういう意味では「いごこ

ちのよいクラブ」を目指してだと思います。当地区では 4つの優先事項と 7つの重要事項とがあります

基本的には会員増強と寄付だと思います。これはやれされることではなくて皆さんが率先してやることで

す。そして一人でも会員を増員し「いごこちの良いクラブ」を作ることだと思います。皆さんと協力して頑張

っていきましょう。

今年度の I.M.（インターシティーミーティング）は今年は趣向を変えてラーニングになります。

ラーニングは皆が持っている知識、ノウハウを出し合って気づきを得ていこうということです。なんでこう

いう風なのかということですが、最近は AI で皆さんが同じ答えを出しますが、人と違う答えを出してクリ

エイティブにしていこうということです。そして今回は失敗するかもしれません 時間も 1 時間延長いたし

ます。各クラブテーブルには、色々なクラブの皆さんが集います。

   ロータリーは友情と信頼です。皆さん励みながらもっともっと素晴らしいクラブにしてください。

お知らせ･Notice
 ガバナー補佐訪問

  会長幹事との懇談会がありました。

 補佐訪問の最後に皆様で

    吉田会長エレクト 黒川パストガバナー 牧野幹事 高木ガバナー補佐 杉本会長 島林次期ガバナー補佐

ニコニコボックス

☆本年度よろしくお願いいたします。     国際ロータリー第２６１０地区

        富山第２グループロータリークラブ

                 高木悦郎ガバナー補佐

☆本日、ガバナー補佐よろしくお願いいたします。       杉本秀作さん

☆ふるさと美化大作戦お疲れ様でした。        牧野健一さん

☆高木ガバナー補佐ご苦労様です。        黒川伸一さん

☆県警との合同チラシ（特殊詐欺）を事務局に置いておきました。     雄谷秀次さん

☆誕生日のお祝ありがとうございます。        蜷川紀明さん

☆バッチ借りました。         武村哲也さん

☆妻の誕生日祝いありがとうございます。       小澤高夫さん

 観月会のお知らせ

 日時 ２０２５年９月１２日（金）

   例会 18：30～  懇親会 18：50～

   ゴルフコンペ  AM9:16 スタート

 場所 懇親会・例会

ANA クラウンプラザホテル富山 １９階「天空」

  ゴルフコンペ

小杉カントリークラブ 北コース→東コース AM９:１６スタート

 余興 はさみ家 紙太郎（はさみや かみたろう）さんのパフォーマンス

 会費 会員１人 11,000 円  ご夫人 9,000 円 ゴルフコンペ 1 人 3,000 円

    俳句の会 お題「夜長」  当季雑詠「秋の句」

四つのテストが手話で表現されております。

 https://www.youtube.com/watch?v=kaKGMVPQiYs

    一度ご覧になってくださいね～ いろんなバージョンがあります。

マイロータリーを見ることができますか？

ロータリーの友を見ることができますか？

 マイロータリーを見ることができない、入れないという方は、事務局までご連絡を

 お願いいたします。

 何故入れないかをご連絡いただければ対処いたします。

ロータリーの友冊子はパソコン、スマホで見ることができます。その際には ID/PW が

 必要となります。当クラブ事務局までお尋ねください。

例会欠席されるとき

 欠席届は皆様に配信してあります。２０２５－２６年度の欠席届がない方は大変お手数ですが

    事務局までご連絡をお願いいたします。

 出席人数の把握またフードロス削減のためにもお願いいたします。

サインメーキャップ情報（９月）

  8 日（月）富山大手町 ANA クランプラザホテル富山    15：30-19：30

  9 日（火）富山みらい オークスカナルパークホテル富山  9：30-13：30

            11 日（木）富山西 富山電気ビル南側ロビー   9：30-13：30

          時間をお間違えなきようお願いいたします。

近 藤 建 設 株 式 会 社
取締役 営業本部 本部長 谷川秀一

(総合建設業)

富山市緑町一丁目 1番 10号

TEL491-3021

FAX491-5593

株式会社 堀江商会
代表取締役 林 泰三

(計量器ステム卸売業)

富山市婦中町外輪野 1430番地 1

TEL403-6771

FAX403-6772